HISTORICO DA SOLICITAGAO A DEFESA CIVIL

Numero do protocolo 80554320 (Defesa Civil)

Regional norte — Beberibe Coord. Andrea 33554320/33554322
15/07/2020 Fiz a solicitagdo a defesa Civil

03/08/2020 Foi agendado a visita

18/08/2020 A Equipe do regional fez a visita

24/08/2020 O regional norte fez a colocac¢do da lona e capinagem
28/08/2020 Liguei para o regional norte para saber sobre o oficio
04/09/2020 A equipe técnica fez a vistoria no local

21/09/2020 A regional informou que o oficio foi encaminhado a Urb.

19/10/2020 O oficio tem que ser feito explicando o motivo da inviabilidade da obra parceria e
o motivo de obra coletiva.

19/02/2021 Liguei para a regional norte falei com Jeane, que informou que a solicita¢do da
obra coletiva ainda estava no regional Beberibe, que a visita do técnico foi realizada por
Evaldo, e o mesmo precisa concluir o parecer para encaminhar a sede para a gerente geral
elaine.

Solicitei lona pelo telefone 08000813400

02/03/2021 Liguei para a regional, falei com Jeane e a mesma informou que a Cl 29, seguiu
para a sede no dia 01/03/2021 e pediu para ligar dia 09/03/2021, para o numero 33552115,
falar com Jeane, que é a secretaria, solicitando informacgGes sobre a Cl 29, que saiu da regional
norte, enviada por Evaldo, solicitando uma obra coletiva (espelho de obra).

12/03/2021 Liguei para o Sedec (33552115), falei com Jeane, sobre a Cl 29 e ela informou que
ainda vai segue para Ubr e pediu para ligar 15/03/2021 as 9h.

15/03/2021 Liguei para o Sedec e Jeane informou que a Cl 29, seguiu para URB no dia
04/03/2021, no oficio 0121/2021.

15/03/2021 Falei com Eunice da URB, que informou que o oficio 0121/2021 seguiu para o
setor area de morro e provavelmente retornard em 18/03/2021.

22/03/2021 Liguei para 33552115, falei com Eunice da URB, que informou que o oficio
continuava na drea de morro, desde do dia 11/03/2021 e pediu para ligar no 33555182.

Liguei falei com Fabiana que informou que Ramavalo estava externo para retornar a ligacdo as
12h.

23/03/2021 Liguei para Ramavalo e ele informou que o oficio estava na mesa de Paulo Brito.

24/04/2021 Liguei falei com pelo telefone 33555171 que informou que o oficio estava sendo
analisado e faltava ser avaliado pelo setor de projeto e orcamento, que ligasse em 28/04/2021,
me passou o nimero do protocolo. 0059/2021.

29/04/2021 As 11h, o senhor Ramavalo esteve no local da solicitagdo com a equipe, fez a
vistoria e avisou que na quarta-feira (31/03/2021), estava o espelho de obra na mesa de Paulo
Brito, onde o mesmo encaminharia para a defesa civil, que iria captar verbas para a execugao
da obra.



01/04/2021 Liguei e falei com Cintia sobre o protocolo 0059/2021, do oficio 0121/2021, que
informou que Ramavalo estava concluindo o croqui, para ser liberado para Paulo Brito, que

encaminhara para o SEDEC, para buscar recursos e que ligasse para o numero 33555171, na
préxima quinta dia 08/04/2021.

07/04/2021 Falei com Ely, pelo telefone 33555182, que informou que estava em analise.

13/04/2021 Falei com Fabiana(estagiaria), que informou que n3o sabia de nada para ligar mais
tarde.

Liguei para Eunice, que falou que tinha sido enviado para a Sedec em 13/04/2021, a atengéo
de Elaine. Com o despacho do diretor de Obra, nesses termos:

“Segue conforme solicitado o espelho de obra, croqui e memdria de cdlculo.”

Liguei para o Sedec e fui informado que o oficio estava no Sedec, onde sera analisado pela
engenheira Elaine e devolvido para a URB.

20/04/2021 Liguei para Sedec, falei com Jeane (33552115), as 9h, que me informou que o
processo estava na mesa da engenheira Elaine, que estava de férias e retornaria na segunda
dia 26/04/2021, que ligasse na terca (27/04/2021).

27/04/2021 Falei com Jeane, informou que vai enviar para a regional norte(28/04/2021) e que
agora era com a Urb., que ira captar recursos e fazer licitacdo , me passou o numero do
espelho de obra 8063, do oficio 0121/2021, Cl 29 e protocolo 059/2021, e seguira para o setor
de projeto da URB.

30/04/2021 Liguei para o numero 3355 5145, falei com Merydiane, que informou que ainda
ndo tinha chegado o citado oficio, vindo do SEDEC,que podia esta na presidéncia.

Liguei para a presidéncia pelo numero 33555095, falei com Driely que informou que ndo tinha
chegado.

Liguei para a diretoria de obra, 33555170, falei com Eunice que ndo tinha chegado nada.
06/05/2021 Falei com Jeane(sedec) que informou que mandou para a Diretoria de Obra (DO)

06/05/2021 Liguei para o regional norte que informou que ndo tinha chegado no oficio
0121/2021.

07/05/2021 Falei com Jeane do Sedec e disse que |3 e sé arquivo, falei com Ronaldo Santos
que ndo teve informagdes que agregasse a busca.

07/05/2021 Liguei para Damaris do DPP/Ubr que falou que n3o se encontrava no setor dela.

07/05/2021 Estive na regional norte, falei com Andrea, que informou que o oficio0121/2021
ainda ndo tinha chegado na regional. Ligasse para ela na quarta dia 12/05/2021, pois a mesma
iria ter uma reunido na sede e me traria uma resposta.

18/05/2021 Estive na sede onde Jeane me passou copias em anexo, estive no regional norte
onde falei com Andrea que informou que ainda ndo tinha chegado a copia do oficio e falou
com Jeane (Sedec) para eu marcar uma reunido com Elaine.

18/05/2021 Liguei para o nimero 33555155, a gerencia geral de infraestrutura, falei com
Miriam, que informou que n3o chegou o oficio 0121/2021, vindo do Sedec.



Em 10 de junho de 2021, foi protocolado um abaixo-assinado no qual faz um
demonstrativo de quantas casas, pessoa(idosas, criancas e adultos) serdo conteplada com
a obra.

Em 11 de janeiro de 2022 o setor de projeto me informou que a obra de contencdo da
encosta estva em fase de licitagdo para elaboragdo do projeto.

Em 16 de marco de 2022 a urb me informa que o projeto foi aprovado e inicia a fase de
topografia e sondagem do terreno.

A empresa que fez a sondagem e topografia foi a Terra Sol.

Em 16 de setembro de 2022 a o setor de projetos da urb, informou que o projeto estava
na fase de elaboracdo.

Em 12 de janeiro de 2023 a urb informou que ainda estava em fase de estudo.

04 de setembro de 2023 o setor de projeto informou que o projeto estava em fase de
coclusao, pois é uma area de prioridade, de grau de risco elevado.

15 de dezembro o projeto foi aprovado e estava no setor de orcamento.

26 de fevereiro de 2024, ligo novamente a urb e informaram , que o projeto e o
orcamento foi aprovado, porem esta sperando verba do PAC, para seguir a licitacdo, par
iniciar a obra.

A

Ouvidoria Municipal de Recife

Ref.

Pedido de Esclarecimento

Robson Emericiano, CPF 68657935449, vem respeitosamente a presenca de Vossa
Senhoria solicitar esclarecimento sobre a execu¢do de uma obra coletiva(conte¢do de
encosta) na Av. Hildebrando de Vasconcelos, n? 343, Dois Unidos Recife-PE, onde o
processo de solicitagdo iniciou junto a defesa civil, em 15 de julho de 2020, 0 mesmo ja
passou durante esse periodo por varias etapas, conforme segue relatério em anexo,
porem fui informado pelo Urb, que o projeto, o orgamento ja estdo aprovados, constam
no lote 17, porem estdo esperando recurso para execugao.

Certos do deferimento do pedido, aguardamos o esclarecimento.

Atenciosamente,

Robson Emericiano.

Recife, 13 de Marco de 2024



De: Abson Emericiano Lopes da Silva

Para: Sr. Presidente da UBR
LuiS Henrique Lira

Assunto: Solicitacdio de uma resposta a respeito do oficio 0121/2021, da obra
coletiva na Av Hildebrando de Vasconcelos

Prezado,

Venho por meio deste cumprimenta-lo cordialmente e solicitar um esclarecimento sobre
o oficio 0121/2021, que o SEDEC diz que mandou arquivar na regional norte e que

apos solicitar a avaliagdo de tratamento do talude e o espelho de obra dos custos a URB,
onde foi feito o espelho de obra com o numero 8063, seria de responsabilidade da URB

Até dia 20/04/2021 eu estava acompanhando o oficio, sabendo qual setor ele estava,
apos essa data a URB diz que ¢ responsabilidade do SEDEC, e o SEDEC diz que ¢ com
a URB.

Anexo segue um breve histérico da trajetéria com inicio em jutho de 2020 com a
solicitagdo até 0 momento e uma declarag@o onde temos um abaixo assinado dos
moradores que serdo contemplados com a obra.

Caso julgue necessario segue meus contatos
robsonemericiano@gmail.com

81 996484552

Atenciosamente

Roliso Ticiano
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Historico da solicitacdo a defesa civil

Numero do protocolo 80554320 (Defesa Civil)

Regional norte — Beberibe Coord. Andrea 33554320/33554322

15/07/2020 Fiz a solicitacdo a defesa Civil

03/08/2020 Foi agendado a visita

18/08/2020 A Equipe do regional fez a visita

24/08/2020 O regional norte fez a colocacdo da lona e capinagem

28/08/2020 Liguei para o regional norte para saber sobre o oficio

04/09/2020 A equipe técnica fez a vistoria no local

21/09/2020 A regional informou que o oficio foi encaminhado a Urb.

19/10/2020 O oficio tem que ser feito explicando o motivo da inviabilidade da obra
parceria e 0 motivo de obra coletiva.

19/02/2021 Liguei para a regional norte falei com Jeane, que informou que a solicitacdo
da obra coletiva ainda estava no regional Beberibe, que a visita do técnico foi realizada
por Evaldo, e 0 mesmo precisa concluir o parecer para encaminhar a sede para a gerente
geral Elaine.

Solicitei lona pelo telefone 08000813400

02/03/2021 Liguei para a regional, falei com Jeane e a mesma informou que a Cl 29,
seguiu para a sede no dia 01/03/2021 e pediu para ligar dia 09/03/2021, para o0 nimero
33552115, falar com Jeane, que é a secretaria, solicitando informacges sobre a Cl 29, que
saiu da regional norte, enviada por Evaldo, solicitando uma obra coletiva (espelho de
obra).

12/03/2021 Liguei para 0 SEDEC (33552115), falei com Jeane, sobre a Cl 29 e ela
informou que ainda vai segue para Ubr e pediu para ligar 15/03/2021 as 9h.

15/03/2021 Liguei para o SEDEC e Jeane informou que a CI 29, seguiu para URB no dia
04/03/2021, no oficio 0121/2021.

15/03/2021 Falei com Eunice da URB, que informou que o oficio 0121/2021 seguiu para
0 setor area de morro e provavelmente retornara em 18/03/2021.

22/03/2021 Liguei para 33552115, falei com Eunice da URB, que informou que o oficio
continuava na &rea de morro, desde do dia 11/03/2021 e pediu para ligar no 33555182.
Liguei falei com Fabiana que informou que Ramavalo estava externo para retornar a
ligagéo as 12h.

23/03/2021 Liguei para Ramavalo e ele informou que o oficio estava na mesa de Paulo
Brito.

24/04/2021 Liguei falei com pelo telefone 33555171 que informou que o oficio estava
sendo analisado e faltava ser avaliado pelo setor de projeto e orcamento, que ligasse em
28/04/2021, me passou 0 humero do protocolo. 0059/2021.

29/04/2021 As 11h, o senhor Ramavalo esteve no local da solicitagdo com a equipe, fez a
vistoria e avisou gque na quarta-feira (31/03/2021), estava o espelho de obra na mesa de
Paulo Brito, onde 0 mesmo encaminharia para a defesa civil, que iria captar verbas para a
execucéo da obra.

01/04/2021 Liguei e falei com Cintia sobre o protocolo 0059/2021, do oficio 0121/2021,
gue informou que Ramavalo estava concluindo o croqui, para ser liberado para Paulo
Brito, que encaminhara para 0 SEDEC, para buscar recursos e que ligasse para 0 numero
33555171, na proxima quinta dia 08/04/2021.

07/04/2021 Falei com Ely, pelo telefone 33555182, que informou que estava em anélise.
13/04/2021 Falei com Fabiana(estagiaria), que informou que ndo sabia de nada para ligar
mais tarde.

Liguei para Eunice, que falou que tinha sido enviado para a SEDEC em 13/04/2021, a
atencdo de Elaine. Com o despacho do diretor de Obra, nesses termos:
“Segue conforme solicitado o espelho de obra, croqui e memoria de calculo.’
Liguei para O SEDEC e fui informado que o oficio estava no Sedec, onde sera analisado
pela engenheira Elaine e devolvido para a URB.

20/04/2021 Liguei para Sedec, falei com Jeane (33552115), as 9h, que me informou que o
processo estava na mesa da engenheira Elaine, que estava de férias e retornaria na segunda
dia 26/04/2021, que ligasse na terca (27/04/2021).

’



27/04/2021 Falei com Jeane, informou que vai enviar para a regional norte (28/04/2021) e
que agora era com a Urb., que ira captar recursos e fazer licitacdo, me passou o nimero do
espelho de obra 8063, do oficio 0121/2021, CI 29 e protocolo 059/2021, e seguira para o
setor de projeto da URB.

30/04/2021 Liguei para o nimero 3355 5145, falei com Merydiane, que informou que
ainda ndo tinha chegado o citado oficio, vindo do SEDEC, que podia esta na presidéncia.
Liguei para a presidéncia pelo nimero 33555095, falei com Driely que informou que ndo
tinha chegado.

Liguei para a diretoria de obra, 33555170, falei com Eunice que ndo tinha chegado nada.
06/05/2021 Falei com Jeane (SEDEC) que informou que mandou para a Diretoria de Obra
(DO)

06/05/2021 Liguei para o regional norte que informou que ndo tinha chegado no oficio
0121/2021.

07/05/2021 Falei com Jeane do SEDEC e disse que 14 e s6 arquivo, falei com Ronaldo
Santos que nao teve informacdes que agregasse a busca.

07/05/2021 Liguei para Damaris do DPP/URB que falou que nédo se encontrava no setor
dela.

07/05/2021 Estive na regional norte, falei com Andrea, que informou que o
oficio0121/2021 ainda ndo tinha chegado na regional. Ligasse para ela na quarta dia
12/05/2021, pois a mesma iria ter uma reunido na sede e me traria uma resposta.
18/05/2021 Estive na sede onde Jeane me passou copias em anexo, estive no regional
norte onde falei com Andrea que informou que ainda ndo tinha chegado a cdpia do oficio
e falou com Jeane (SEDEC) para eu marcar uma reunido com Elaine.

18/05/2021 Liguei para o nimero 33555155, a gerencia geral de infraestrutura, falei com
Miriam, que informou que ndo chegou o oficio 0121/2021, vindo do SEDEC.

21/05/2021 Estive no SEDEC e conversei com Elaine, que me informou que iria procurar
0 processo citado, pois ndo estava na regional e que ligaria para Paulo Brito, sobre o oficio
0121/2021, pois a SEDEC me diz que a continuidade é com a URB, ligo para Urb e me
informam que o processo foi devolvido para SEDEC com espelho de obra e 0 mesmo nao
teve resposta, que seria com o SEDEC para da continuidade.



